
 

平成２９年度 

 

定例監査の結果に関する

報告書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

久喜宮代衛生組合監査委員 
 

  



久宮衛監第   ２６   号 

平成２９年１２月２８日 

 

 

久喜宮代衛生組合議会議長 小河原 正 様 

久喜宮代衛生組合管理者 田中 暄二 様 

 

 

                 久喜宮代衛生組合 

監 査 委 員   佐  藤   晟 

監 査 委 員  戸ヶ﨑   博  

 

 

定例監査の結果に関する報告書の提出について 

 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定により平成２９年度定例監査を執行した

ので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告書を次のとおり提出し

ます。 
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１ 監査の対象  

業務課における平成２９年４月１日から同年９月３０日までに執行された

財務に関する事務  

 

 

２ 監査の期日  

平成２９年１１月２９日（水）  

 

 

３ 監査の方法  

この監査にあたっては、財務に関する事務が関係法令等に基づき適正に行

われているか否かをみるため、監査対象課に対して、資料及び予算執行伝票等

関係財務書類の提出を求め、通査、試査及び照合を行うとともに、関係職員に

質問を行い監査を実施した。 

  

 

４ 監査の結果  

財務関係事務が関係法令等に準拠して執行されているか否かを共通着眼点

として、予算執行状況、契約方法及び内容、財産管理状況等について執行調書、

帳票及び簿冊を基に照合を行った結果、適正かつ効率的に執行されていること

を確認した。 
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＜業務課＞ 

（１）職員配置状況（平成２９年９月３０日現在） 
                                                           （単位：人） 

本年度 1 1 2 1 0 0 1 1 1 6 1 0 1 1 0 0 1 1 0 2 0 1 22

前年度 1 1 2 0 1 0 1 1 1 6 1 1 1 1 0 0 1 1 0 2 0 1 23

比較増減 0 0 0 1 △ 1 0 0 0 0 0 0 △ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1
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 職員の配置状況は、上記の表のとおりであり、前年度と比較し１名減である。 

各係の主な所掌事務は、次のとおりである。 
 減量推進係においては、廃棄物の減量計画及び推進に関する事務、広報に関する事務、資源集団回収事業に関する事務、生ごみ処理容器購入費補助
金に関する事務、廃棄物減量等推進員に関する事務等を行っている。 
 収集料金係においては、廃棄物の収集及び運搬の作業に関する事務、家庭系廃棄物の分別・減量の指導に関する事務、直接搬入受付に関する事務、 
ごみ集積所の指導に関する事務等を行っている。 
 菖蒲清掃センター及び八甫清掃センターについては、減量推進係及び収集料金係と同様の事務（一部除く。）を行っている。 
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（２）予算執行状況 
  「歳入」 

（単位：円・％） 

科  目 予算現額 
（A） 

調定額 
（B） 

収入済額 
（C） 

収入未済額 
（B）－（C） 

収入率 
(C)/(A)×100 款 項 目 節 

使用料及び手
数料 

手数料 

塵芥処理手数
料 

現年度分 216,182,000 83,067,400 65,939,900 17,127,500 30.5 

滞納繰越分 407,000 72,000 69,600 2,400 17.1 

死亡犬猫等
取扱手数料 

119,000 57,500 57,500 0 48.3 

粗大ごみ処
理手数料 

24,700,000 9,107,000 8,998,500 108,500 36.4 

し尿処理手数
料 

現年度分 10,312,000 3,848,930 2,741,080 1,107,850 26.6 

滞納繰越分 38,000 18,225 3,500 14,725 9.2 

許可申請手数
料 

許可申請手
数料 

39,000 0 0 0 0.0 

財産収入 
財産売払収
入 

物品売払収入 
物品売払代
金 

69,890,000 35,481,391 35,481,391 0 50.8 

諸収入 雑入 雑入 雑入 9,051,000 5,103,675 5,103,675 0 56.4 

合   計 330,738,000 136,756,121 118,395,146 18,360,975 35.8 

  歳入予算現額 330,738,000 円に対し、収入済額 118,395,146 円で収入率は 35.8％である。 
  収入済額の主なものは、塵芥処理手数料の現年度分 65,939,900 円及び物品売払収入の物品売払代金 35,481,391 円であり、収入済額の 85.7％を占

めている。 
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 「歳出」 
  （単位：円・％） 

科  目 
当初予算額 

予算現額 
（A） 

支出済額 
（B） 

予算残額 
（A）－（B） 

執行率 
(B)/(A)×100 款 項 目 事業名 

総務費 総務管理費 

一般管理費 
周辺地区環境整備
事業（八甫） 

1,800,000 1,800,000 1,800,000 0 100.0 

財産管理費 

場内整備事業 
（菖蒲） 

465,000 465,000 62,484 402,516 13.4 

場内整備事業 
（八甫） 

721,000 721,000 38,478 682,522 5.3 

八甫コミュニティ
センター管理事業 

325,000 325,000 6,534 318,466 2.0 

衛生費 清掃費 

清掃総務費 

清掃事務管理事業
（共通） 

6,458,000 6,578,000 2,656,600 3,921,400 40.4 

清掃事務管理事業
（久喜宮代） 

10,000,000 10,000,000 4,066,134 5,933,866 40.7 

清掃事務管理事業
（菖蒲） 

2,976,000 2,976,000 1,215,000 1,761,000 40.8 

清掃事務管理事業
（八甫） 

2,976,000 2,976,000 1,215,000 1,761,000 40.8 

企画政策・統計事
業 

5,961,000 5,841,000 2,170,079 3,670,921 37.2 

減量推進事業 
（久喜宮代） 

16,847,000 16,847,000 2,385,640 14,461,360 14.2 

減量推進事業 
（菖蒲） 

4,957,000 4,957,000 477,679 4,479,321 9.6 

減量推進事業 
（八甫） 

15,509,000 15,509,000 2,535,511 12,973,489 16.3 

塵芥処理費 

塵芥収集料金事業
（久喜宮代） 

443,666,000 443,666,000 178,859,516 264,806,484 40.3 

塵芥収集料金事業
（菖蒲） 

121,978,000 121,978,000 49,581,437 72,396,563 40.6 

塵芥収集料金事業
（八甫） 

335,207,000 335,207,000 137,662,659 197,544,341 41.1 

し尿処理費 
し尿収集料金事業
（久喜宮代） 

15,650,000 15,650,000 5,368,124 10,281,876 34.3 

合   計 985,496,000 985,496,000 390,100,875 595,395,125 39.6 
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  歳出予算現額 98,549,600 円に対し、支出済額 390,100,875 円で 39.6％の執行率である。 
  一般管理費の支出は、周辺地区環境整備事業（八甫）の幸手関係地区住民環境衛生負担金及び鷲宮・栗橋生活環境保全協議会負担金の 1,800,000
円である。 

  財産管理費の主な支出は、場内整備事業（菖蒲）の消耗品費 52,510 円を含む需用費 62,484円及び場内整備事業（八甫）の消耗品費 26,442 円を含
む需用費 38,478 円であり、支出済額の 93.9％を占めている。 

  清掃総務費の主な支出は、清掃事務管理事業（共通）の収集管理システム保守業務 634,500 円を含む委託料 823,500 円及び収集管理システム電算
業務賃借料 1,833,100 円、清掃事務管理事業（久喜宮代）のし尿・ごみ処理手数料徴収業務 3,789,934 円、清掃事務管理事業（菖蒲）の総合受付業
務 1,215,000 円、清掃事務管理事業（八甫）の総合受付業務 1,215,000 円、企画政策・統計事業の印刷製本費 1,296,468 円、減量推進事業（久喜宮
代）の集団資源回収事業報奨金 1,122,135 円、減量推進事業（八甫）の集団資源回収事業報奨金 1,872,920 円で、支出済額の 78.7％を占めている。 

  塵芥処理費の主な支出は、塵芥収集料金事業（久喜宮代）の塵芥収集業務 155,044,800 円を含む委託料 177,125,214 円、塵芥収集料金事業（菖蒲）
の塵芥収集業務 45,487,350 円を含む委託料 49,414,280 円、塵芥収集料金事業（八甫）の塵芥収集業務 132,448,500 円を含む委託料 137,256,336 円
で、支出額の 99.4％を占めている。 

  し尿処理費の支出は、し尿収集料金事業（久喜宮代）のし尿収集業務 5,368,124 円である。 
   


